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30 kwietnia 2021

Na pomoc Hospicjum

Każdego  roku  wczesną  wiosną  w  całej  Polsce  odbywają  się  zbiórki  pieniędzy,
których znakiem rozpoznawczym są żonkile – symbole odrodzenia, wręczane przez
wolontariuszy  w  zamian  za  datki.  Gromadzone  w  ten  sposób  środki  wspierają
polskie hospicja  w ramach ogólnopolskiej  Kampanii  „Pola Nadziei”.  Dziś  przed
budynkiem  Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa  Świętokrzyskiego
przeprowadzono  kwestę,  podczas  której  zbierano  datki  na  rzecz  Hospicjum
Stacjonarnego  im.  Św.  Matki  Teresy  z  Kalkuty  w  Kielcach.

Świętokrzyska  Kampania  „Pola  Nadziei  2020/2021”  tradycyjnie  rozpoczęła  się  jesienią
ubiegłego roku, symbolicznym posadzeniem cebulek żonkili na rabacie przy prowadzonym
przez Caritas  Diecezji  Kieleckiej  stacjonarnym hospicjum na osiedlu Czarnów.  W ciągu
ostatnich kilku miesięcy odbyło się wiele zbiórek m.in. w parafiach, galeriach handlowych,
przed urzędami czy na cmentarzach. Tegoroczna edycja „Pól Nadziei” w naszym regionie
odbywa się po raz 11. i potrwa do czerwca.
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Dzisiejszą  zbiórkę  pieniędzy  wsparli  pracownicy  urzędu  marszałkowskiego  na  czele  z
wicemarszałkami  Renatą  Janik  i  Markiem  Bogusławskim  oraz  członkiem  Zarządu
Województwa Tomaszem Jamką. W zbiórce wziął również udział Poseł Mariusz Gosek.

–  To  piękne,  iż  są  w  naszym  regionie  osoby  podejmujące  się  organizacji
przedsięwzięć,  którym  przyświeca  tak  szczytny  cel,  jak  pomoc  przewlekle
chorym,  niepełnosprawnym i  starszym mieszkańcom Świętokrzyskiego.  Takie
akcje, oprócz wsparcia finansowego, przede wszystkim integrują społeczeństwo
wokół pomocy i szerzą szlachetną ideę hospicyjną – podkreśla  wicemarszałek
Renata Janik.

Jak  przekonuje  wicemarszałek  Marek  Bogusławski  –  Zawsze  z  radością
przyjmujemy zaproszenie naszej kieleckiej Caritas do włączenia się w kampanię
„Pola Nadziei ”, dzięki której do Hospicjum Stacjonarnego im. Św. Matki Teresy z
Kalkuty  w Kielcach  trafi  niezwykle potrzebne wyposażenie.   I  jak dodaje –
Cieszymy  się,  że  jako  Urząd  Marszałkowski  Województwa  Świętokrzyskiego
mogliśmy dołączyć do tej szczytnej inicjatywy.

Za zaangażowanie kwestującym wolontariuszom podziękował członek Zarządu
Województwa Tomasz Jamka, który jednocześnie życzył w imieniu wszystkich
urzędników – realizacji kolejnych tak wspaniałych i pożytecznych akcji, które w
znaczący sposób wspomogą najbardziej potrzebujących.
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